
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955 21Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 554/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER três diárias e meia para a servidora abaixo para 
participar do Seminário de Acompanhamento dos Programas de 
Pós-Graduação da Área Interdisciplinar, a ser realizado na cidade 
de Brasília/DF, no período de 02/09 a 04/09/2015.
VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA
CPF: 109.746.626-72
CARGO: Enfermeiro

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de agosto de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 866420

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 005/2015/AJUR/
HEMOPA

NOTIFICANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA.
NOTIFICADA: ÉTICA MED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 12.606.382/0001-80, com 
sede na Rua Pref. Olimpio de Melo, nº 1905, Benfi ca, Rio de 
Janeiro, CEP nº 20930-004, neste ato representada por seu 
representante legal, Senhor José Viana de Mattos, brasileiro, 
casado, administrador, inscrito no CPF sob o nº 434.662.147-34 
e RG nº 20.16505-6 - CRA/RJ, residente e domiciliado na Rua 
Gago Coutinho, nº 77, Aptº 201, Laranjeiras, CEP nº 22.221-
070, Rio de Janeiro - RJ
REFERÊNCIA:Contrato Administrativo nº 011/2015 (Processo nº 
2014/298758)
· ASSUNTO: INEXECUÇÃO CONTRATUAL
1)  O contrato administrativo n. 011/2015 foi fi rmado no dia 04 
de fevereiro de 2015, no entanto, segundo informações do setor 
competente, a NOTIFICADA não forneceu o material contratado, 
verifi cando-se portanto o total descumprimento das cláusulas 
contratuais.
2) A presente situação é caso de inexecução contratual, com 
rescisão de pleno direito do referido contrato, nos termos da 
cláusula 12.4 e 12.4.2, passível de aplicação de penalidades 
contratuais e legais.
· PENALIDADE PELA INEXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL
DIANTE DAS ALEGAÇÕES APRESENTADAS, CONSIDERANDO 
A LEGISLAÇÃO E, EM NOME DO PRINCÍPIO DA 
PROPORCIONALIDADE, DEFERE-SE PARCIALMENTE O PEDIDO 
DE REDUÇÃO DA PENALIDADE APLICADA, DA SEGUINTE FORMA:  
1) MULTA DE 5% (CINCO POR CENTO) SOBRE O VALOR 
TOTAL DA AQUISIÇÃO, NO CASO DE INEXECUÇÃO TOTAL DO 
OBJETO CONTRATADO, RECOLHIDA NO PRAZO DE 15 (QUINZE) 
DIAS CORRIDOS, CONTADO DA COMUNICAÇÃO OFICIAL;
PELO EXPOSTO, NOTIFICA-SE A EMPRESA ÉTICA MED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
PARA, NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS A CONTAR 
DO RECEBIMENTO DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, EFETUAR O 
PAGAMENTO DE MULTA NO VALOR DE R$ 6.440,00 (SEIS MIL 
QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS), A SER CREDITADA NA 
SEGUINTE CONTA CORRENTE:
FAVORECIDO: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA
CNPJ:05.837.521/0001-11
BANPARÁ - 037
AGÊNCIA: 00015
C/C: 188064-0
Belém, 14 de Agosto de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo 866134

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 374, DE 18 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora VALDIRA CARDOSO SANTOS, 
Matricula n°54188554/ 2, para acompanhar e fi scalizar o 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 110/2015 - Empresa: MEDCORP HOSPITALAR 
LTDA
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Produtos para Diálise Peritoneal Aguda (DPA), para atender a 
necessidade de 12 meses na UTI Neonatal e UTI Pediátrica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme Pregão Eletrônico SRP n° 65/2014 - Ata de 
Registro de Preços : 22/2015
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 866264

PORTARIA N° 364, DE 11 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora HELENA LUCIA FERREIRA 
PERES, Matricula n°5520240/ 2, para acompanhar e fi scalizar o 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 107/2015
EMPRESA: JL COMÉRCIO LTDA - ME
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
COLCHÕES para reposição, abastecimento e distribuição entre 
os serviços da Instituição, a fi m de suprir as necessidades da 
FHCGV, conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 13/2015.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 866281

PORTARIA Nº 416, DE 18 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de 
Triagem para o Serviço Ambulatorial, a contar de 07.08.2015.

MATRÍCULA NOME CARGO
5894684/3 JEDIEL BITENCOURT DA LUZ MÉDICO

DÊ-SE CÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 866290

PORTARIA  Nº. 417, DE 17 DE AGOSTO DE 2015. 
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012; Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de 
Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974-2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato 
nº. 116/2015 - Dispensa de Licitação nº. 017/2015.
CONTRATADO: TRISIMA COMÉRCIO E REPRESENTASÇÕES DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS TRÊS RIOS LTDA.
Objeto: Aquisição de material OPME para o atendimento de 
paciente do SUS.
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇ A

Protocolo 866345

PORTARIA N° 421, DE 20 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor CLAUDIA DZIMIDAS HABER 
(Matricula - 54187974/ 1), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº. 112/2015  E COMODATO N° 113/2015
EMPRESA:ZAMMI INSTRUMENTAL LTDA
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de Transdutores de Pressão, para atender a necessidade de 
12 (doze) meses, no Centro Cirúrgico e Unidades de Terapia 
Intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV).

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 866366

PORTARIA  Nº. 418, DE 18 DE A GOST O DE 2015
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974-2, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº. 
120/2015 - Dispensa de Licitação nº. 018/2015
CONTRATADO: TRISIMA COMÉRCIO E REPRESENTASÇÕES DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS TRÊS RIOS LTDA.
Objeto: Aquisição de material OPME para o atendimento de 
paciente do SUS.
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 866379

PORTARIA N° 380, DE 20 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora Ocyr Carvalho Pereira 
(Matricula - 5148138/ 1), para acompanhar e fi scalizar o 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 111/2015
Empresa: BM COSULTING LTDA - EPP
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
05 (cinco) Quadros de Distribuição para ampliação da rede de 
distribuição  interna de energia elétrica das Clínicas da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 32/2015.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 866424

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 418, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: IEDA NOBREGA MOREIRA
Matrícula: 729841/ 1
Cargo: PSICOLOGO/ FPEHCGV
Triênio referente: 13/06/2012 a 12/06/2015
Período: 14/09/2015 a 12/11/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 866291

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 110/2015
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto:  O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Produtos para Diálise Peritoneal Aguda (DPA), para atender a 
necessidade de 12 meses na UTI Neonatal e UTI Pediátrica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 


